รายละเอียดเกี่ยวกับเหตุการณ์ในคำแปลภาษาไทยระหว่างหน้า 10-12 และฉบับคำแปลภาษาอังกฤษ (Floris 1934 : 45-58)

**ข้อความบางตอนที่กล่าวถึงเหตุการณ์ปรากฏอยู่ในเชิงอรรถที่ 26 ในบทความเรื่องสอบศักราชปีรัชกาลสมเด็จพระเอกาทศรถ (ขจร สุขพานิช, ในวุฒิชัย มุลศิลป์ บรรณาธิการ 2523 : 150)

ตั้งแต่ พ.ศ. 2153 (ค.ศ. 1610) ทรงได้รับบาดเจ็บจากการถูกลอบยิง เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2154 (ค.ศ. 1611) และโคครองราชย์สืบต่อมาอีกนาน ส่วนเอกสารของ Sprinckel น่าจะทำให้เชื่อได้ว่า สมเด็จพระศรีเสาวภาคย์ โคชินครองราชย์เป็นกษัตริย์ แต่จะครองไคกี่วัน ทราบไม่ได้ (กุขจร สุขพานิช, ในวชิรัชย์ มุลศิลป์ บรรณาธิการ 2523 : 87-99 , 148-150) ปัจจุบันโคพบเอกสารของฮอลันดา ลงวันที่ 17 สิงหาคม พ.ศ. 2186 (ค.ศ. 1643) กล่าวถึงโอรสของกษัตริย์องค์ที่พระเนตรบอดโคถูกสมเด็จพระเจ้าปราสาททอง สำเร็จโทษ เมื่อมีพระชันษา 22-23 ปี ถ้าเอกสารกัทซ์ดังกล่าวถูกต้อง สมเด็จพระศรีเสาวภาคย์ คงยังคงมีพระชนมอยู่จนถึงอย่างน้อยที่สุด พ.ศ. 2163 (ค.ศ. 1620) (Dhiravat na Pombejra 1984 : 122 , 129) แสดงว่าสมเด็จพระศรีเสาวภาคย์โคเสวยราชย์เป็นพระมหากษัตริย์จริง เนื่องจากเอกสารกัทซ์เรียกพระองค์ว่า "The Blind King" ซึ่งตรงกับพงศาวดารที่กล่าวว่า พระองค์เสด็จพระเนตรไปข้างหนึ่ง (ประชุมพงศาวดารเล่ม 39 2512 : 96) แต่คงจะครองราชย์ไคไม่กี่วัน

การควบคุมกำลังคนและในด้านการค้า ซึ่งจะเป็นรากฐานอันสำคัญยิ่งที่จะเกื้อหนุนให้พระองค์ก้าวขึ้นสู่ตำแหน่งพระเจ้าแผ่นดิน ปรากฏหลักฐานอย่างสม่ำเสมอว่าตำแหน่งออกญากลาโหมมักเป็นผู้ที่มีทั้งความรู้ภัยโลกทรัพย์และกำลังคน หลักฐานจากบันทึกพ่อค้าชาวอังกฤษหนึ่งลงปี พ.ศ. 2159 (ค.ศ. 1616) กล่าวว่า "กลาโหม" เป็นขุนนางคนสำคัญที่พ่อค้าต่างประเทศจะต้องมาติดต่อกว เช่น การขอคำแนะนำปรึกษาในเรื่องเกี่ยวกับการซื้อสินค้า หรือขอความช่วยเหลือในการจัดหาสินค้า ซึ่งพ่อค้าต่างประเทศจะนำของกำนัลอย่างที่มีราคาแพงมอบให้เป็นการตอบแทน (กรมศิลปากร 2512 : 58-59 , 61)